ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Chegou ao conhecimento do Bloco de Esquerda que duas estações elevatórias em Espinho

estão avariadas e não funcionam. Esta situação está a levar a que, uma parte dos esgotos, vá

directamente para o mar sem qualquer tratamento.

Infelizmente, é recorrente a falta de manutenção nas estações elevatórias em Espinho. É assim

também frequente a ocorrência de avarias nas estações elevatórias no concelho de Espinho.

Tem ocorrido um desleixo total por parte da autarquia, o que acaba por originar uma série de

descargas directamente para o mar de esgotos sem qualquer tratamento.

Urge, pois, apurar as responsabilidades e responsabilizar quem tem faltado à manutenção

destes equipamentos. Numa altura em que cada vez é maior a consciência ambiental por parte

das populações, lamenta-se que ainda existam entidades públicas que não têm capacidade para

responder a emergência mundial que é a questão ambiental.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ambiente e da Ação Climática, as seguintes perguntas:

Tem o governo conhecimento desta situação?1.

O Governo vai solicitar aos organismos públicos responsáveis por esta área uma

investigação para a deteção dos infratores?

2.

Que medidas pretende o governo adotar, para colocar um fim a estes crimes ambientais?3.

Palácio de São Bento, 12 de agosto de 2021

Deputado(a)s

MOISÉS FERREIRA(BE)

NELSON PERALTA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2700
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-08-18
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Avaria de duas estações elevatórias em Espinho provoca descargas poluentes directamente no mar
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-08-12T10:43:48+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2021-08-18T11:54:00+0100
	Ana Mesquita (Assinatura Qualificada)

		2021-08-23T09:33:01+0100
	Pedro Camacho (Assinatura Qualificada)

		2021-08-12T10:43:59+0100
	Unknown signer 9138958a98d45cf369a98ba1a6650420ac81299a

		2021-08-18T11:53:14+0100
	Unknown signer c0d2d3000a12807f79878680cf23e635ab8fa8c7

		2021-08-23T09:34:27+0100
	Unknown signer c9b38aada893efb78434df7f5d1e570293bb8367